
 

 

                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 
                  Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко,1 тел. 7-55-87 

_________________________________________________________________________  
                                                     

Р Е Ш Е Н И Е  № 510 
 

02 апреля  2014 г.                                                                               г. Полярные Зори 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования город Полярные Зори 

с подведомственной территорией 
 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих  

принципах организации  местного  самоуправления в  Российской Федерации» с 

изменениями и дополнениями, вступившими в силу до 01.01.2014, с целью 

приведения положений Устава муниципального образования город Полярные 

Зори с подведомственной территорией в соответствие с требованиями 

действующего законодательства, руководствуясь статьѐй 42 Устава 

муниципального образования, Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Устав муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией, принятый решением Полярнозоринской 

городской Думы от 05.08.2005 № 348, с изменениями и дополнениями, 

внесенными решениями городской Думы от 05.10.2005 №355, от 26.12.2005 

№19, решениями Совета депутатов от 27.09.2006 №76, от 12.09.2007 №173, от 

24.09.2008 №262, от 26.03.2009 №337, от 14.10.2009 №402, от 28.04.2010 №23, от 

12.09.2012 №314, от 17.10.2012 №327, от 05.12.2012 №342, от 05.12.2012 №348, 

от 14.08.2013 №429, от 04.12.2013 №465, следующие изменения и дополнения: 

1.1. В пункте 1 статьи 7: 

1.1.1.  Дополнить подпунктом 7.2 следующего содержания: 

«7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 

1.1.2. Подпункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального образования (за исключением территорий 

городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской 

Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 

медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных 

федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по 



2 

 

медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;». 

1.1.3. Подпункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования услугами организаций культуры;». 

1.1.4. Подпункт 38 признать утратившим силу. 

1.2.  В пункте 3 статьи 24: 

1.2.1. Подпункт 14  изложить в следующей редакции:  

 «14) утверждение программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования, утверждение 

инвестиционной программы организаций коммунального комплекса по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых 

для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов; 

установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;». 

1.2.2. В подпункте 14.1 слова «в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации» заменить словами «, за исключением таких программ, 

которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об электроэнергетике;». 

 1.3.  Пункт 1 статьи 33 дополнить подпунктом 27 следующего 

содержания: 

«27) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов». 

1.4. Пункт 7 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«7. Для непосредственного обеспечения полномочий главы города в 

администрации   города   учреждаются должности муниципальной службы, 

замещаемые муниципальными служащими (заместители главы города, 

управляющий делами администрации города) путем заключения трудового 

договора на срок полномочий главы города. Количество таких должностей, 

предусматривается структурой   администрации города, утверждаемой Советом 

депутатов. 

В случае досрочного прекращения полномочий главы города по 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством и настоящим 

Уставом, а также в случаях, невозможности исполнения главой города своих 

полномочий, лица, замещающие должности муниципальной службы, 

учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий 

главы города (заместители, управляющий делами), могут исполняют свои 

должностные обязанности до дня вступления в должность вновь избранного 

главы города.». 

1.5. В пункте 1 статьи 36: 

1.5.1. Абзац 9 подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд;». 

1.5.2. Абзац 7 подпункта 4  изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=6CADDB186948D9A31BF4E3EEB2E7BCC8DC9BF4CDAEF4E6AD40A142286516955054FEF383E2x0wBG


3 

 

«- разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов 

программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации;». 

1.5.3. Подпункт 4 дополнить абзацам 8 и 9 следующего содержания: 

« - утверждает технические задания по разработке инвестиционных 

программ организаций коммунального комплекса по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, 

обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов; 

- рассматривает проекты инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и 

захоронения твердых бытовых отходов;». 

1.5.4. Абзац 2 подпункта 6 исключить. 

1.5.5. Абзац 3 подпункта 6 изложить в следующей редакции: 

« - создаѐт условия для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального образования  в соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи;». 

1.5.6. Название подпункта 8) изложить в следующей редакции: 

«8) в сфере развития культуры, физической культуры и массового спорта, 

досуга населения, поддержания местных традиций и обычаев:». 

1.6. Статью 51 изложить в следующей редакции: 

«Статья 51. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.». 

1.7.  Пункт 2 статьи 53.1 дополнить подпунктом 6 следующего 

содержания: 

«6) допущение главой муниципального образования, местной 

администрацией, иными органами и должностными лицами местного 

самоуправления муниципального образования и подведомственными 

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав 

и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, 

отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и 

дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или 

религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального 

и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.». 

2. Главе муниципального образования (Пухов М.О.) принятые настоящим 

решением изменения и дополнения в Устав муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией: 

2.1. Направить на государственную регистрацию в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

2.2. После государственной регистрации опубликовать в газете "Городское 

consultantplus://offline/ref=6CADDB186948D9A31BF4E3EEB2E7BCC8DC9BF4CDAEF4E6AD40A142286516955054FEF383E2x0wBG
consultantplus://offline/ref=36C41D3376A0A4D349BD647E4AA5542F79F018DDECFC463E9069EF43B311B664mAZDH


4 

 

время" в установленные законом сроки. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования, принятых настоящим решением. 

 

 

Глава муниципального образования                    Председатель Совета депутатов 

 

                                          М.О. Пухов                                            В.Т. Исаков 

consultantplus://offline/ref=36C41D3376A0A4D349BD647E4AA5542F79F018DDECFC463E9069EF43B311B664mAZDH

